
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.350 del 12-08-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SOGGIORNO ESTIVO PER LA TERZA ETA' ANNO 2020. AFFIDAMENTO SERVIZIO 

TRASPORTO PARTECIPANTI ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che da molti anni il Comune di Camerino organizza un soggiorno estivo per la 

terza età al mare, in un hotel della riviera romagnola; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 03/07/2020 con la quale si è 

affidato al Responsabile del settore 1^ Affari Generali il compito di organizzare il soggiorno 

estivo per la terza età per l’estate 2020;  

 

ATTESO che il soggiorno estivo dovrà avere le seguenti caratteristiche: hotel in riviera 

romagnola con servizio di pensione completa in camera doppia/matrimoniale e servizio 

spiaggia (quota di partecipazione a carico dei partecipanti, salvo riduzioni legate al reddito, 

che dovrà essere versata direttamente al Comune di Camerino), trasporto andata e ritorno con 

autobus a carico del Comune di Camerino; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 21/02/2019, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

VISTO: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto 

soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al 

sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



  

pag. 2 

 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi 

di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 

di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 40.000,00 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 

committenze; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a euro 

40.000,00, IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 

36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per 

le forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor 

prezzo; 

DATO ATTO che: 

- è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di elenchi; 

- dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 

Contram Mobilità in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 

esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato e con le modalità 

di approvvigionamento rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 

VISTO il preventivo di spesa, agli atti di questo ufficio, della Ditta Contram Mobilità 

s.c.p.a. di Camerino, pervenuto in data 14/07/2020 ed assunto al prot. Comunale al n.15102 in 

pari data, per il trasporto dei partecipanti al soggiorno estivo a Rimini, il 23 agosto e il 6 

settembre 2020, per un importo di € 1.000,00, oltre IVA 10% per € 100,00, per un totale di € 

1.100,00; 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: che, per gli 

appalti di valore inferiore a € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

CONSIDERATO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere 

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere al trasporto dei 

partecipanti al soggiorno marino anno 2020 presso una struttura alberghiera della 

riviera romagnola; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di trasporto; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



  

pag. 3 

 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. c) del D.Lgs. 50/2016;  
 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 

1.100,00 IVA compresa; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC Prot. INPS_21672205 emesso in data 28/06/2020 con scadenza validità 

al 26/10/2020; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG Z022DF926D; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 

del D.Lgs. 267/2000;  

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 2000 relativamente alle competenze, 

funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di 

nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 

commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore 

Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 
 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2)  Di affidare, mediante corrispondenza commerciale e affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e per le motivazioni 

espresse in premessa, la fornitura del servizio di trasporto per i partecipanti al 

soggiorno estivo per la terza età 2020, Camerino/Rimini il 23 agosto 2020 e 

Rimini/Camerino il 6 settembre 2020, alla ditta Ditta Contram Mobilità s.c.p.a. di 

Camerino (P.IVA 01631290432) per un importo di € 1.000,00 oltre IVA al 10% - 

CIG: Z022DF926D; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili, la spesa complessiva di € 1.100,00, IVA 

compresa, e di fronteggiare la spesa con i fondi di cui all’intervento 12.03-

1.03.02.99.999 (ex cap. 1950/4) del Bilancio 2020 in fase di redazione e che 

presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 



  

pag. 4 

 

5) Di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto 

di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

6) Di dichiarare la prestazione derivante dal presente atto sarà esigibile entro il 

31.12.2020; 

7) Di specificare che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale dietro 

trasmissione di regolari fatture e previa verifica della regolare esecuzione del 

servizio, nonché della regolarità contributiva e previdenziale dell'affidatario; 

8) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

9) Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale Amministrazione 

Trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 

della Legge 190/2012. 

 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Albo pretorio; 

- Settore Bilancio e Programmazione 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

12-08-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.toDr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-08-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1758 



  

pag. 5 

 

 

Camerino, 27-08-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


